
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE ASL n. 7 SULCIS IGLESIENTE N.  _______  
DEL __________

Proposta n. 864 del 27/09/2024

STRUTTURA PROPONENTE:   SC  ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
Dott.ssa Margherita Cannas

OGGETTO: Recepimento Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna N.1271 del 14/05/2024 e rettifica con
determinazione  dirigenziale  N.1544  del  13/06/2024  relative  all’affidamento  diretto  dei  servizi  di  natura
intellettuale per la programmazione di percorsi riabilitativi per pazienti fragili presso i Centri diurni della
Sardegna – Legge RAS del 30/12/2021 n.134 art.1, commi 688 e 689 “ Fondi per il contrasto dei disturbi
della nutrizione e dell’alimentazione – CODICI PROGETTO UP-07-2022-15 /UP -07-2023-19.

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per  le  attività  e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore

Dott.ssa Daniela Angela Rondelli
Il  Responsabile
del
Procedimento

Responsabile 
della Struttura 
Proponente

Dott.ssa Margherita Cannas

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale
n° 7 del SULCIS IGLESIENTE
SI [ X ]                            NO [  ]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [ x]

Pagina  1 di 7

u17000096
Font monospazio
766

u17000096
Font monospazio
09/10/2024



IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

VISTO  il  decreto  legislativo  n.502  del  30  dicembre  1992  “Riordino  della  disciplina  in  materia
sanitaria “ e  ss.mm.ii.;

VISTA  la legge regionale n.24/2020 “ Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n.10 del 2006, della legge
regionale n.23 del 2014 e della legge regionale n.17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA  la Deliberazione N.46/30  del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha costituito
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 01gennaio 2022, ai sensi dell’art. 47
della suindicata Legge Regionale n° 24/2020;

VISTA la  Deliberazione  RAS  N.51/43  del  30/12/2021  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha
nominato quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale N.7 del Sulcis la Dott.ssa
Giuliana Campus;

RICHIAMATA   la Deliberazione ASL Sulcis N.1 del 10/01/2022 con la quale è stato formalizzato lì
incarico della Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL N.7 del Sulcis; 

RICHIAMATA  la Deliberazione ASL Sulcis n°298 del 02/11/2022  con la quale si è provveduto
alla nomina del Dott. Giuseppe Piras quale Direttore Sanitario della ASL n. 7 Sulcis;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale  n.299 del 02/11/2022 con la quale si è
provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore Amministrativo  della ASL
n.7 del Sulcis;

VISTO l’art.5, comma 32,  della L.R. n.1 del 21 febbraio 2023 (Legge di Stabilità 2023) con la
quale alla denominazione Azienda Socio Sanitaria Locale N.7 del Sulcis è stata aggiunta la parola
“Iglesiente”;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N.213 del 16/05/2023 avente ad oggetto :”
Adozione Atto Aziendale ASL n.7 Sulcis Iglesiente – Recepimento Deliberazione G.R.n.17/38 del
04/05/2023”;

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale N.418 del 27/07/2023 avente ad oggetto:”
Atto Aziendale della ASL Sulcis Iglesiente. Avvio della fase di implementazione organizzativa Area
Staff e Area Tecnico – Amministrativa;

DATO ATTO  che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale  n. 763 del 05/12/2023 con la quale si è
provveduto alla  nomina della  Dott.ssa Margherita  Cannas,  quale Direttore ad interim della  SC
Acquisti Beni e Servizi della ASL n.7 del Sulcis Iglesiente;

Pagina  2 di 7



RICHIAMATA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 25/03/2024 con la quale si è
provveduto alla proroga dell’incarico della Dott.ssa Margherita Cannas quale Direttore ad interim
della SC Acquisti Beni e Servizi della ASL n.7 del Sulcis Iglesiente;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 446 del 04/06/2024 con la quale si è
provveduto alla proroga dell’incarico della Dott.ssa Margherita Cannas quale Direttore ad interim
della SC Acquisti Beni e Servizi della ASL n.7 del Sulcis Iglesiente;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  s.m.i.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,(G.U.  n.80  del
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;

PREMESSO che: 
•  la RAS con Determinazione n. 1469 del 12/12/2022 della RAS ha stanziato le risorse finanziarie
per il “Fondo per il contrasto dei disturbi della nutrizione e dell’alimentazione”, capitolo di spesa
SC08.9640 – Codice PCF U.1.04.01.02.020 – cdr 00.12.01.03;
 • con determinazione ARES n. 2999 del 20.10.2023 è stata disposta un’autorizzazione a contrarre
per l’individuazione delle seguenti figure per la realizzazione di laboratori: 
1.  N.  1  designer/art  director/artista,  esperto  nel  campo  dell’animazione  e  illustrazione  anche
digitale;
2. N. 1 attore/insegnante di recitazione;
3. N. 2 scrittori con esperienza in scrittura creativa;
4. N. 1 reflessologo plantare;
5. N. 2 esperti in laboratori culinari e consapevolezza alimentare;
6. N. 2 psicologi certificati mindfullness;
7.N. 1 esperto in fotografia artistica; 
8. N. 3 esperti in Danza Movimento Terapia;
9. N. 3 insegnanti di Yoga certificati;

DATO ATTO che il fondo previsto per i percorsi riabilitativi ammonta in totale ad € 170.628,01 IVA
inclusa destinati ai centri diurni di tutta la Sardegna, di cui € 102.376,79 IVA inclusa assegnati
all’annualità 2022 e € 68.251,22 IVA inclusa per quella 2023; 

DATO ATTO  che con determinazione n. 1271 del 14/05/2024 si è provveduto ad affidare i servizi
di  natura intellettuale per la programmazione di  percorsi  riabilitativi  per pazienti  fragili  presso i
Centri diurni della Sardegna afferenti all’ASL Sulcis Iglesiente, ai seguenti professionisti/maestri
d’arte: 

Professionista /maestro d’arte Figura richiesta lotto

Crescentini Lorenzo
Valentini Emanuela

scrittori con esperienza in scrittura 
creativa 

5
2

Serra Aurora Saba Insegnanti di Yoga certificati 6

DATO ATTO  che ARES Sardegna con Determinazione Dirigenziale N.1544 del 13/06/2024 ha
provveduto  a  rettificare  la  Determinazione  Dirigenziale  N.1271/2024  nella  parte  relativa
all’acquisizione dei CIG Master che sono stati  suddivisi  in tanti  lotti  quanti  sono i  centri  diurni
presso i quali ciascun professionista dovrà eseguire il servizio ;

RILEVATO che per quanto riguarda ASL Sulcis Iglesiente il  Budget messo a disposizione per
ciascuna figura è quantificato come sotto indicato :

Pagina  3 di 7



Professionista /maestro d’arte Budget disponibile IVA inclusa Codice Progetto

scrittori con esperienza in scrittura 
creativa 

2.495,00
UP-07-2022-15
UP-07-2023-19Insegnanti di Yoga certificati 2.495,00

DATO ATTO che i CIG MASTER acquisiti sono i seguenti :

Figura richiesta CIG Master Quota Iva esclusa Quota iva inclusa

scrittori con esperienza 
in scrittura creativa B1F94A6B5A

B1F94A38E1
€ 2.045,08 € 2.495,00

Insegnanti di Yoga 
certificati B1FA9A6FC3 € 2.045,08 € 2.495,00

VISTA la nota ARES PG/2024/46359 con la quale, preso atto dell’affidamento dei servizi di natura
intellettuale,  comunica  all’ASL  Sulcis  Iglesiente  gli  adempimenti  da  porre  in  essere  per  la
successiva gestione della procedura ovvero:
- recepire l’atto di affidamento
- nominare un proprio RUP, DEC ed eventuali direttori operativi;
- emettere i CIG derivati dai CIG Master;

RICHIAMATA  la Deliberazione del Direttore Generale N.510 del 01/07/2024 con la quale l’ASL
Sulcis  Iglesiente  ha  approvato  il  piano  di  attività  biennale  sui  disturbi  della  nutrizione  e
dell’alimentazione sulla “organizzazione e implementazione della Rete dei Servizi della Regione
Sardegna  dedicati  ai  Disturbi  della  Nutrizione  e Alimentazione  (DNA),   prendendo  altresì  atto
dell’assegnazione  delle  risorse  stanziate  in  favore  dell’ASL  Sulcis  Iglesiente  per  le  annualità
2022/2023;

RITENUTO, sulla base delle indicazioni ricevute dalla Direzione Aziendale, di nominare:

 RUP (Responsabile Unico del Progetto) ,  ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023,  la
D.ssa Gesuina Intilla alla quale  è stato conferito l’incarico di sostituzione della Direzione
della S.C. CSM dell’ASL Sulcis Iglesiente con DG N.592 del 26/07/2024;

 Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Giuliana Carta ai sensi dell’art.114 del
D.lgs n.36/2023 e dell’art.32, co.2 dell’allegato II.14 del medesimo decreto legislativo;

 Direttore Operativo la Sig.ra Patrizia Spada;

per i motivi espressi in premessa

PROPONE 

1) DI RECEPIRE la Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna N.1271 del 14/05/2024 e la sua
rettifica avvenuta con  determinazione dirigenziale N.1544 del 13/06/2024 relative all’affidamento
diretto dei servizi di natura intellettuale per la programmazione di percorsi riabilitativi per pazienti
fragili presso i Centri diurni della Sardegna – Legge RAS del 30/12/2021 n.134 art.1, commi 688 e

Pagina  4 di 7



689 “ Fondi per il contrasto dei disturbi della nutrizione e dell’alimentazione – CODICI PROGETTO
UP-07-2022-15 / UP-07-2023-19;

2) DI DARE ATTO che l’affidamento dei servizi di natura intellettuale riguarda le seguenti figure
per la realizzazione dei laboratori:

Professionista /maestro d’arte Figura richiesta lotto

Crescentini Lorenzo
Valentini Emanuela

scrittori con esperienza in scrittura 
creativa 

5
2

Serra Aurora Saba Insegnanti di Yoga certificati 6

3)  DI  STABILIRE che l’onere  complessivo  dei  servizi  come sopra  descritti  graverà  sui  Fondi
Regionali  assegnati  con Legge RAS 30.12.2021 n. 134, art. 1,  commi 688 e 689 “Fondi per il
contrasto dei disturbi della nutrizione e dell’alimentazione” capitolo di spesa SC08.9640 – Codice
PCF U.1.04.01.02.020 – cdr 00.12.01.03, e che il codici progetto per l’ASL Sulcis Iglesiente sono i
seguenti:UP-07-2022-15 e UP-07-2023-19;

4) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento  quantificato in € 4.990,00 IVA
compresa al 22% verrà registrato sul bilancio di esercizio 2024/2025 e verrà finanziato come di
seguito rappresentato:

ANNO  DI
COMPETENZA

CODICE PROGETTO UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE E

SUB AUT.

CENTRO DI
COSTO

CONTO
ECONOMICO

IMPORTO
LORDO

2024 UP-07-2022-15

UP -07-2023-19
ASSL7_SMDIP

4/2

4/3
SMS020106 A506030401 € 4.990,00

5)  DI  NOMINARE  RUP del  procedimento di  cui  trattasi  la  Dott.ssa Gesuina Intilla  e Direttore
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi dell’art.114 del D.lgs n.36/2023 e dell’art.32, co.2
dell’allegato  II.14 del  medesimo decreto  legislativo,  la  D.ssa Giuliana  Carta  nonché Direttore
Operativo  la  Sig.ra   Patrizia  Spada   per  lo  svolgimento  di  tutte  le  attività  amministrative
conseguenti;

4) DI DARE ATTO che il RUP provvederà all’acquisizione dei CIG derivati che dovrà comunicare
al Servizio Acquisti per il caricamento dei contratti in procedura AREAS; 

5) DI  TRASMETTERE copia del presente atto alla  S.C. Programmazione e Controllo,  per  gli
adempimenti di competenza, e alla SC AA.GG e Legali, per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line dell'ASL Sulcis Iglesiente e alla SC Bilancio per l’accantonamento.

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

Dott.ssa Margherita Cannas

Pagina  5 di 7



(firma apposta sul frontespizio)

Per le motivazioni sopra riportate

Acquisiti i pareri
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.Giuseppe PIRAS Dott.ssa Maria Milena PAU

FAVOREVOLE                                            [x] FAVOREVOLE                                             [x]
CONTRARIO                                               [  ] CONTRARIO                                                [  ]
NON NECESSARIO                                    [  ] NON NECESSARIO                                     [  ]

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO  che il  soggetto che adotta il  presente atto non incorre in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

Di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne
integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DEL SULCIS

Dott. Giuliana Campus 

Pagina  6 di 7



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUN ALLEGATO

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUN ALLEGATO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio AA.GG. E Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas

La Delegata

Pagina  7 di 7

u17000096
Font monospazio
09/10/2024        24/10/2024


	IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

		2024-09-27T09:20:54+0200
	RONDELLI DANIELA ANGELA


		2024-09-30T12:57:40+0200
	Margherita Cannas


		2024-10-07T12:12:40+0200
	PAU MARIA MILENA


		2024-10-07T15:13:51+0200
	PIRAS GIUSEPPE


		2024-10-08T16:23:04+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2024-10-09T09:02:29+0200
	Giulietta Carta




